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Annotatsiya. Ushbu maqolada transport sohasida davlat-xususiy sheriklik (DXSh) mexanizmlarining iqtisodiy o‘sishga 
ta’siri tizimli ravishda tahlil qilinadi. So‘nggi yillarda transport infratuzilmasini rivojlantirishda davlat budjeti mablag‘lari bilan 
bir qatorda xususiy sektor kapitali, boshqaruv tajribasi va innovatsion yechimlaridan foydalanish yuqori samaradorlikni 
ta’minlamoqda. DXSh loyihalari yo‘l-transport infratuzilmasini kengaytirish, logistika xizmatlari sifatini oshirish, tranzit 
salohiyatni mustahkamlash hamda hududiy iqtisodiy integratsiyani jadallashtirishda muhim vosita bo‘lib xizmat qilmoqda.

Maqolada xalqaro tajriba asosida DXShning moliyaviy, tashkiliy va huquqiy mexanizmlari o‘rganilib, O‘zbekistonda 
transport sohasida ushbu mexanizmlarni takomillashtirish istiqbollari yoritilgan. Shuningdek, DXSh orqali investitsiyalarni 
jalb etish iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishi, yangi ish o‘rinlari yaratishi va innovatsion rivojlanishni jadallashtirishi ilmiy 
asosda dalillangan.

Kalit so‘zlar: davlat-xususiy sheriklik (DXSh), transport infratuzilmasi, iqtisodiy o‘sish, logistika xizmatlari, tranzit salohiyati.
Abstract. This article provides a systematic analysis of the impact of public–private partnership (PPP) mechanisms on 
economic growth in the transport sector. In recent years, alongside public financial resources, the involvement of private 
sector capital, managerial expertise, and innovative solutions has enhanced the efficiency of transport infrastructure 
development. PPP projects contribute to the expansion of road and transport networks, improvement of logistics service 
quality, strengthening of transit potential, and acceleration of regional economic integration.

Drawing on international experience, the study examines the financial, organizational, and legal dimensions of PPP 
mechanisms and outlines prospects for their further improvement in Uzbekistan’s transport sector. The findings 
demonstrate that attracting investment through PPP frameworks stimulates economic growth, creates employment 
opportunities, and fosters innovative development.

Keywords: public–private partnership (PPP), transport infrastructure, economic growth, logistics services, transit potential.
Аннотация. В статье системно анализируется влияние механизмов государственно-частного партнёрства (ГЧП) 
на экономический рост в транспортной сфере. В последние годы наряду с государственными ресурсами активное 
привлечение капитала частного сектора, управленческого опыта и инновационных решений обеспечивает более 
высокую эффективность развития транспортной инфраструктуры. Проекты ГЧП способствуют расширению 
дорожно-транспортной сети, повышению качества логистических услуг, укреплению транзитного потенциала и 
ускорению региональной экономической интеграции.

На основе международного опыта в работе исследуются финансовые, организационные и правовые аспекты 
ГЧП, а также перспективы совершенствования их применения в транспортной отрасли Узбекистана. Обосновано, 
что привлечение инвестиций через механизмы ГЧП стимулирует экономический рост, способствует созданию 
новых рабочих мест и активизирует инновационное развитие.

Ключевые слова: государственно-частное партнёрство (ГЧП), транспортная инфраструктура, экономический 
рост, логистические услуги, транзитный потенциал.
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K I R I S H
Global iqtisodiyotning raqamli transformatsiya va barqaror rivojlanish bosqichida transport sektori har 

bir mamlakatning iqtisodiy salohiyati, hududiy integratsiyasi hamda xalqaro raqobatbardoshligini belgilovchi 
strategik tarmoqlardan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Transport infratuzilmasi tovar va xizmatlar harakatini 
ta’minlash bilan birga, ishlab chiqarish zanjirlarini bog‘lash, investitsion jozibadorlikni oshirish, yangi ish 
o‘rinlari yaratish hamda hududiy va shaharlararo iqtisodiy faollikni rag‘batlantirish kabi ko‘p qirrali ijtimoiy-
iqtisodiy funksiyalarni bajaradi. Shu bois transport tizimini modernizatsiya qilish va uni samarali boshqarish 
mexanizmlarini takomillashtirish mamlakatning barqaror iqtisodiy o‘sishini ta’minlashda muhim omil hisoblanadi.

So‘nggi yillarda transport loyihalarini moliyalashtirish va amalga oshirish amaliyotida davlat-xususiy 
sheriklik (DXSh) modeli keng qo‘llanilmoqda. Mazkur model davlatning strategik nazorat va tartibga solish 
funksiyalarini xususiy sektorning moliyaviy resurslari, boshqaruv tajribasi, innovatsion yechimlari va zamonaviy 
texnologiyalari bilan uyg‘unlashtirish imkonini beradi. Natijada, DXSh mexanizmlari transport infratuzilmasining 
modernizatsiyasini jadallashtiradi, budjet yuklamasini optimallashtiradi va infratuzilma loyihalarining 
samaradorligini oshiradi.

DXSh asosida amalga oshirilayotgan transport loyihalarida raqamli texnologiyalar va ekologik 
standartlarning joriy etilishi alohida ahamiyat kasb etmoqda. Aqlli transport tizimlari (ITS), avtomatlashtirilgan 
boshqaruv platformalari, energiya tejamkor transport vositalari va “yashil” logistika yechimlari infratuzilmaning 
funksional samaradorligini oshirish bilan birga, atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirishga xizmat qiladi. Bu esa 
transport sohasining barqaror rivojlanish tamoyillariga mos ravishda transformatsiyalanishini ta’minlaydi.

Shu nuqtai nazardan, transport sohasida DXSh mexanizmlarini keng joriy etish nafaqat moliyaviy va 
tashkiliy samaradorlikni oshiradi, balki mamlakatning uzoq muddatli iqtisodiy o‘sish strategiyasini amalga 
oshirishda muhim vosita sifatida namoyon bo‘ladi.

Mazkur maqolada transport sohasida davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarining iqtisodiy o‘sishga ta’siri, 
innovatsion va raqamli yechimlarning roli hamda barqaror rivojlanish imkoniyatlari tizimli ravishda tahlil qilinadi. 
Shuningdek, DXSh modeli asosida transport infratuzilmasini modernizatsiya qilishning amaliy yo‘nalishlari va 
hududiy iqtisodiy samaradorlikni oshirish mexanizmlari ilmiy asosda yoritiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Transport sohasida davlat-xususiy sheriklik (DXSh) mexanizmlarining iqtisodiy o‘sishga ta’siri so‘nggi o‘n 

yilliklarda xalqaro ilmiy adabiyotlarda faol muhokama qilinayotgan masalalardan biridir. Ilmiy manbalar tahlili 
shuni ko‘rsatadiki, DXSh mexanizmi asosan infratuzilma loyihalarini moliyalashtirish, risklarni taqsimlash, 
samaradorlikni oshirish va innovatsiyalarni joriy etish nuqtai nazaridan o‘rganilgan.

E.R. Yescombe DXShni davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi uzoq muddatli shartnomaviy hamkorlik shakli 
sifatida tavsiflab, unda moliyaviy resurslar, boshqaruv tajribasi va risklarni optimal taqsimlash infratuzilma 
samaradorligini oshirishga xizmat qilishini ta’kidlaydi. Uning fikricha, DXSh modeli ayniqsa kapital talab qiluvchi 
transport loyihalarida davlat budjeti yuklamasini kamaytirish va loyiha hayotiy sikli davomida sifat nazoratini 
kuchaytirish imkonini beradi.

Grimsey va Lewis esa DXSh loyihalarini moliyaviy-iqtisodiy samaradorlik nuqtai nazaridan tahlil qilib, 
xususiy kapital ishtiroki infratuzilma loyihalarini tezroq amalga oshirish, risklarni diversifikatsiya qilish va 
xarajatlarni optimallashtirishga xizmat qilishini asoslaydi. Ularning tadqiqotlarida risklarni to‘g‘ri taqsimlash 
DXSh muvaffaqiyatining asosiy omili sifatida ko‘rsatiladi.

Jahon banki (World Bank) hisobotlarida transport infratuzilmasida DXSh loyihalarining iqtisodiy o‘sishga 
bevosita va bilvosita ta’siri alohida qayd etilgan. Xususan, yo‘l-transport tarmoqlarini modernizatsiya qilish, 
logistika samaradorligini oshirish va tranzit imkoniyatlarini kengaytirish orqali hududiy iqtisodiy integratsiya 
kuchayishi ta’kidlanadi. OECD tahlillariga ko‘ra, DXSh mexanizmlari rivojlanayotgan mamlakatlarda transport 
infratuzilmasiga xorijiy investitsiyalarni jalb qilishda muhim institutsional vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Engel, Fischer va Galetovic tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda DXSh loyihalari transport sohasida 
infratuzilmani kengaytirish bilan birga, xususiy sektor innovatsiyalarini joriy etish orqali xizmatlar samaradorligini 
oshirish imkonini berishi isbotlangan. Mualliflar “kontrakt dizayni” va samarali tender mexanizmlarining 
ahamiyatini alohida ta’kidlaydi.

Xalqaro tajriba (Turkiya, Janubiy Koreya va Hindiston misolida) shuni ko‘rsatadiki, DXSh asosida amalga 
oshirilgan transport loyihalari mintaqaviy integratsiyani mustahkamlab, tranzit salohiyatni oshirgan va iqtisodiy 
o‘sishga ijobiy multiplikativ ta’sir ko‘rsatgan. Ayniqsa, magistral yo‘llar, aeroportlar va logistika markazlari 
qurilishida xususiy sektor ishtiroki loyihalarning moliyaviy barqarorligini ta’minlashga xizmat qilgan.

O‘zbekiston sharoitida “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi Qonunning qabul qilinishi transport sohasida 
DXShni keng joriy etish uchun mustahkam huquqiy asos yaratdi. Transport vazirligi hamda Investitsiyalar, sanoat 
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va savdo vazirligi ma’lumotlariga ko‘ra, avtomobil yo‘llari, aeroportlar va jamoat transportini modernizatsiya 
qilish yo‘nalishida bir qator DXSh loyihalari amalga oshirilmoqda.

Adabiyotlar tahlili DXShni transport infratuzilmasini rivojlantirishda moliyaviy resurslarni safarbar etish, 
risklarni samarali taqsimlash, xizmatlar sifatini oshirish va iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishning muhim 
mexanizmi sifatida talqin qiladi. Shu bilan birga, xalqaro tajribadan kelib chiqib, O‘zbekistonda DXSh loyihalarini 
strategik rejalashtirish, institutsional salohiyatni mustahkamlash va loyihalarning iqtisodiy samaradorligini 
baholash mexanizmlarini takomillashtirish zarurligi ilmiy jihatdan asoslanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda transport sohasidagi davlat-xususiy sheriklik (DXSh) mexanizmlarining iqtisodiy o‘sishga 

ta’sirini aniqlashda kompleks ilmiy-uslubiy yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot nazariy va empirik bosqichlarni o‘z 
ichiga oladi hamda sifat va miqdoriy tahlil usullarining uyg‘unligiga asoslanadi.

1. Nazariy-uslubiy asos. DXSh tushunchasi va uning transport infratuzilmasini rivojlantirishdagi o‘rni 
klassik va zamonaviy iqtisodiy nazariyalar asosida tahlil qilindi. Xususan:

−	 Institutsional iqtisodiyot nazariyasi – davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi shartnomaviy munosabatlar, 
risklarni taqsimlash va samarali boshqaruv mexanizmlarini tushuntirishda qo‘llanildi;

−	 Infratuzilma iqtisodiyoti nazariyasi – transport infratuzilmasining multiplikativ ta’siri va iqtisodiy o‘sishga 
bevosita hamda bilvosita ta’sirini asoslashda foydalanildi;

−	 Barqaror rivojlanish konsepsiyasi – DXSh loyihalarining iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik samaradorligini 
baholashda metodologik asos bo‘lib xizmat qildi.

Xalqaro tajribani o‘rganishda Jahon banki, Xalqaro valyuta jamg‘armasi (IMF), OECD va boshqa xalqaro 
tashkilotlarning metodologik hujjatlari hamda analitik hisobotlari tahlil qilindi.

2. Statistik va empirik ma’lumotlar bazasi. Tadqiqotda O‘zbekiston Respublikasi Transport vazirligi, Davlat 
statistika qo‘mitasi hamda Investitsiyalar, sanoat va savdo vazirligi ma’lumotlaridan foydalanildi. 2015–2024-
yillar kesimida quyidagi ko‘rsatkichlar tahlil qilindi:

−	 transport infratuzilmasiga kiritilgan investitsiyalar hajmi;
−	 DXSh asosida amalga oshirilgan loyihalar soni va qiymati;
−	 transport xizmatlari hajmi;
−	 yalpi ichki mahsulot (YAIM) o‘sish sur’ati.
O‘zbekiston tajribasi Turkiya, Janubiy Koreya va Hindistonning DXSh asosida amalga oshirgan transport 

loyihalari bilan qiyosiy tahlil qilindi. Qiyoslash natijasida muvaffaqiyat omillari — innovatsion texnologiyalarni 
jalb etish, risklarni optimal taqsimlash, moliyalashtirish mexanizmlarining diversifikatsiyasi kabi jihatlar ajratib 
ko‘rsatildi.

3. Econometrik tahlil. DXShning iqtisodiy o‘sishga ta’sirini aniqlash maqsadida korrelyatsiya va regressiya 
tahlillari qo‘llanildi.

Tadqiqot modelida:
−	 Mustaqil o‘zgaruvchi (X) – DXSh asosida transport infratuzilmasiga kiritilgan investitsiyalar hajmi;
−	 Qaram o‘zgaruvchi (Y) – YAIM o‘sish sur’ati.
Quyidagi oddiy chiziqli regressiya modeli qo‘llanildi:
Y=α+βX+ε 
Bu yerda:
−	 α\alphaα – doimiy koeffitsiyent,
−	 β\betaβ – DXSh investitsiyalarining iqtisodiy o‘sishga ta’sir koeffitsiyenti,
−	 ε\varepsilonε – tasodifiy xatolik.
Model natijalari orqali DXSh investitsiyalarining YAIM o‘sishiga statistik jihatdan ahamiyatli ta’siri mavjudligi 

tekshirildi.
4. SWOT va ekspert baholash. Transport sohasidagi DXSh loyihalarining kuchli va zaif tomonlari, 

imkoniyatlari va xavf-xatarlarini aniqlash maqsadida SWOT tahlil qo‘llanildi. Shuningdek, milliy va xalqaro 
mutaxassislarning fikrlari o‘rganilib, loyiha samaradorligiga ta’sir etuvchi institutsional omillar tahlil qilindi.

Tadqiqot metodologiyasi nazariy va amaliy yondashuvlarning integratsiyasiga asoslanib, statistik tahlil 
orqali miqdoriy natijalar olish, qiyosiy tahlil orqali xalqaro tajribani baholash hamda econometrik modellashtirish 
orqali DXSh mexanizmlarining iqtisodiy o‘sishga ta’sirini ilmiy asosda aniqlash imkonini berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqotning nazariy tahlillari shuni ko‘rsatadiki, transport sohasida davlat-xususiy sheriklik (DXSh) 

mexanizmlarining iqtisodiy o‘sishga ta’siri bir nechta asosiy iqtisodiy yondashuvlar orqali izohlanadi. Klassik va 
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neoklassik iqtisodiy nazariyada infratuzilma iqtisodiy o‘sishning muhim omillaridan biri sifatida qaraladi. Paul 
Samuelson va keyingi iqtisodchilar infratuzilmani “iqtisodiy o‘sish multiplikatori” sifatida talqin qilib, uning ishlab 
chiqarish omillari samaradorligini oshirishdagi rolini asoslab berganlar.

Transport infratuzilmasiga yo‘naltirilgan investitsiyalar bevosita ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish, 
tranzaksiya xarajatlarini optimallashtirish va bozorlar o‘rtasidagi masofaviy to‘siqlarni qisqartirish orqali iqtisodiy 
faollikni rag‘batlantiradi. Bilvosita ta’sir esa savdo hajmining kengayishi, logistika samaradorligining oshishi, 
hududiy integratsiyaning kuchayishi hamda sanoat va xizmatlar sektorining rivojlanishida namoyon bo‘ladi.

DXSh mexanizmlari aynan ushbu jarayonga qo‘shimcha moliyaviy va boshqaruv resurslarini jalb etish 
orqali multiplikativ ta’sirni kuchaytiradi. Xususiy kapital ishtiroki transport loyihalarini tezroq amalga oshirish, 
innovatsion texnologiyalarni joriy etish va loyiha hayotiy sikli davomida samaradorlikni ta’minlash imkonini 
beradi. Natijada, DXSh transport infratuzilmasining sifat ko‘rsatkichlarini yaxshilash bilan birga, iqtisodiy 
o‘sishning barqarorligini oshiradi.

Birlashgan Millatlar Tashkilotining 2030-yilgacha bo‘lgan Barqaror rivojlanish maqsadlarida (BRM) 
infratuzilma, xususan transport tarmoqlarini rivojlantirish barqaror iqtisodiy o‘sish, sanoatlashtirish va 
innovatsiyalarni rag‘batlantirishning muhim sharti sifatida belgilangan. Shu nuqtai nazardan, DXSh mexanizmlari 
moliyaviy yukni faqat davlat zimmasiga yuklamasdan, xususiy sektor kapitalini jalb etish orqali infratuzilma 
loyihalarining uzoq muddatli barqarorligini ta’minlaydi.

Nazariy umumlashtirish shuni ko‘rsatadiki, transport sohasida DXSh mexanizmlarining samarali qo‘llanilishi 
quyidagi natijalarga olib keladi:

−	 infratuzilma investitsiyalarining hajmi va sifati oshadi;
−	 tranzaksiya va logistika xarajatlari kamayadi;
−	 hududiy iqtisodiy integratsiya kuchayadi;
−	 yangi ish o‘rinlari yaratiladi;
−	 iqtisodiy o‘sish sur’atlari barqarorlashadi.
Shuningdek, transport loyihalarining hududiy jihatdan muvozanatli taqsimlanishi iqtisodiy o‘sishni inklyuziv 

va barqaror shaklda ta’minlashga xizmat qiladi. Bu esa DXSh mexanizmlarining nafaqat iqtisodiy samaradorlik, 
balki ijtimoiy tenglikni ta’minlashdagi ahamiyatini ham ko‘rsatadi (1-rasm).

1-rasm. O‘zbekistonda transport sohasiga DXSh asosida jalb qilingan investitsiyalar va YAIM o‘sish sur’ati1

2018–2024-yillar davomida O‘zbekistonda transport sohasiga davlat-xususiy sheriklik (DXSh) asosida 
kiritilgan investitsiyalar dinamikasi ularning umumiy investitsiyalardagi ulushi hamda YAIM o‘sish sur’ati bilan 
o‘zaro bog‘liqligini namoyon etadi.

1. Investitsiyalar hajmining o‘sishi. 2018-yilda transport sohasiga DXSh asosida 4,8 trln so‘m investitsiya 
jalb qilingan bo‘lsa, 2024-yilga kelib ushbu ko‘rsatkich 19,5 trln so‘mga yetgan. Bu olti yil davomida investitsiyalar 
hajmi qariyb 4 barobardan ortiq oshganini anglatadi. Mazkur o‘sish transport infratuzilmasini modernizatsiya 
qilishda xususiy sektor kapitalining tobora faol ishtirok etayotganini ko‘rsatadi.

1	  https://stat.uz/uz/rasmiy-statistika/transport 
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2. Umumiy investitsiyalardagi ulushining ortishi. DXSh asosidagi investitsiyalarning umumiy 
investitsiyalardagi ulushi ham barqaror o‘sish tendensiyasiga ega. 2018-yilda bu ko‘rsatkich 4,2% ni tashkil 
etgan bo‘lsa, 2024-yilda 12,5% ga yetgan. Bu esa davlatning transport infratuzilmasini rivojlantirishda 
xususiy sektor bilan hamkorlikni kengaytirayotganini va DXSh mexanizmlarining institutsional jihatdan 
mustahkamlanayotganini anglatadi.

3. YAIM o‘sishiga ta’siri. DXSh asosidagi investitsiyalarning YAIM o‘sishiga qo‘shgan hissasi ham ijobiy 
dinamikani ko‘rsatmoqda. 2018-yilda DXSh mexanizmi YAIM o‘sishiga 0,05 foiz punkt hissa qo‘shgan bo‘lsa, 
2024-yilda bu ko‘rsatkich 0,13 foiz punktga yetgan.

Pandemiya yili bo‘lgan 2020-yilda YAIMning umumiy o‘sish sur’ati 1,6% gacha pasaygan bo‘lsa-da, 
DXSh investitsiyalarining ijobiy hissasi saqlanib qolgan (0,02 foiz punkt). Bu DXSh mexanizmlarining iqtisodiy 
shoklarga nisbatan nisbatan barqarorligini ko‘rsatadi.

4. Nazariy asoslar bilan bog‘liqlik. Mazkur natijalar infratuzilma iqtisodiyoti nazariyasini tasdiqlaydi. 
Transport infratuzilmasiga yo‘naltirilgan investitsiyalar ishlab chiqarish samaradorligini oshirib, tranzaksiya 
xarajatlarini kamaytiradi va iqtisodiy o‘sishga multiplikativ ta’sir ko‘rsatadi.

Shuningdek, institutsional iqtisodiyot nazariyasiga muvofiq, davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi hamkorlik 
resurslardan samarali foydalanish, risklarni optimal taqsimlash va loyihalarni tezroq amalga oshirish orqali 
barqaror iqtisodiy natijalarni shakllantirmoqda.

Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, transport sohasida DXSh asosida kiritilgan investitsiyalar hajmining izchil 
ortib borishi iqtisodiy o‘sishga bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. 2024-yilda DXSh mexanizmi YAIM o‘sishiga 
0,13 foiz punkt qo‘shimcha hissa qo‘shgan holda transport infratuzilmasini modernizatsiya qilish va iqtisodiy 
barqarorlikni ta’minlashda muhim institutsional vosita sifatida namoyon bo‘lgan (2-rasm).

2-rasm. DXSh asosidagi transport loyihalarining hududiy taqsimoti (2024 yil)2

2024-yilda O‘zbekistonda transport sohasida davlat-xususiy sheriklik (DXSh) asosida amalga oshirilgan 
loyihalarning hududiy taqsimoti investitsiyalarning markazlashganligini ko‘rsatadi.

1. Markazlashuv darajasi. Toshkent shahri va Toshkent viloyatida birgalikda 24 ta loyiha amalga oshirilgan 
bo‘lib, ularning umumiy qiymati 11 trln so‘mdan ortiqni tashkil etadi. Bu umumiy DXSh investitsiyalarining 56,3% 
iga tengdir. Mazkur ko‘rsatkich loyihalarning yarmidan ko‘pi poytaxt va unga yaqin hududlarda jamlanganini 
bildiradi. Bu holat iqtisodiy faollik, logistika oqimlari va moliyaviy resurslarning markazlashuvi bilan izohlanadi.

2. O‘sish nuqtalari: Samarqand va Farg‘ona vodiysi. Samarqand viloyatida 7 ta loyiha amalga oshirilgan 
bo‘lib, ularning qiymati 2,9 trln so‘mni (14,8%) tashkil etadi. Farg‘ona vodiysi (Farg‘ona, Andijon va Namangan 
viloyatlari) 11 ta loyiha va 3,6 trln so‘m (18,4%) investitsiya bilan yetakchi hududlardan biri sifatida ajralib turadi.

Mazkur hududlar transport-logistika salohiyati yuqoriligi, sanoat va savdo faolligining rivojlanganligi hamda 
aholining yuqori zichligi bilan tavsiflanadi. Bu esa xususiy sektor uchun investitsion jozibadorlikni oshiradi.

2	  https://stat.uz/uz/rasmiy-statistika/transport 
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3. Qoraqalpog‘iston va Xorazmning past ulushi. Qoraqalpog‘iston Respublikasi va Xorazm viloyatida atigi 
4 ta loyiha amalga oshirilgan bo‘lib, umumiy investitsiya hajmi 1,2 trln so‘mni (6,1%) tashkil etadi.

Respublikaning qolgan hududlari esa jami 3 ta loyiha va 0,8 trln so‘m (4,4%) investitsiya bilan cheklangan. 
Bu holat hududiy investitsion nomutanosiblik mavjudligini ko‘rsatadi hamda transport infratuzilmasini 
rivojlantirishda hududlar o‘rtasida farq saqlanib qolayotganini bildiradi.

4. Nazariy asos bilan bog‘liqlik. Hududiy iqtisodiyot nazariyasiga (growth pole theory – F. Perroux) ko‘ra, 
infratuzilma loyihalari avvalo iqtisodiy markazlarda tezroq rivojlanadi, chunki bu hududlarda talab, kapital va 
boshqaruv resurslari ko‘proq jamlangan. Toshkent va yirik sanoat markazlarida DXSh loyihalarining yuqori 
konsentratsiyasi aynan shu qonuniyatni tasdiqlaydi.

Shu bilan birga, inklyuziv rivojlanish tamoyillari asosida infratuzilma investitsiyalarini hududiy muvozanat 
asosida taqsimlash iqtisodiy tengsizlikni kamaytirish va uzoq muddatli barqaror o‘sishni ta’minlash uchun 
muhim ahamiyatga ega.

Institutsional iqtisodiyot vakili Douglass North nazariyasiga ko‘ra, samarali institutlar tranzaksiya 
xarajatlarini kamaytiradi va iqtisodiy samaradorlikni oshiradi. Transport sohasida DXSh mexanizmi davlat va 
xususiy sektor o‘rtasida institutsional kelishuv sifatida shakllanib, risklarni taqsimlash va kapitalni jalb etish 
orqali infratuzilma rivojlanishini tezlashtiradi. Biroq, hududlar kesimida institutsional salohiyat va investitsion 
muhit farqlari loyihalar taqsimotida nomutanosiblikni yuzaga keltirishi mumkin.

Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, transport sohasidagi DXSh loyihalari asosan Toshkent va markaziy 
hududlarda jamlangan. Samarqand va Farg‘ona vodiysi nisbatan faol rivojlanayotgan hududlar sifatida 
namoyon bo‘lmoqda. Biroq Qoraqalpog‘iston, Xorazm va boshqa viloyatlarda DXSh loyihalarining ulushi past 
bo‘lib, bu hududiy investitsion tengsizlik mavjudligini anglatadi.

Kelgusida transport sohasida DXSh loyihalarini hududiy balans asosida taqsimlash, chekka hududlarda 
investitsion jozibadorlikni oshirish va institutsional qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini kuchaytirish iqtisodiy 
tengsizlikni kamaytirishning muhim sharti hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston transport sohasida davlat-xususiy sheriklik (DXSh) mexanizmlarining joriy etilishi so‘nggi 

yillarda iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantiruvchi muhim institutsional vosita sifatida shakllanmoqda. 2018–2024-
yillar davomida DXSh asosida jalb qilingan investitsiyalar hajmining barqaror o‘sishi hamda ularning umumiy 
investitsiyalardagi ulushining 4,2 foizdan 12,5 foizga yetgani transport infratuzilmasini rivojlantirishda xususiy 
sektor ishtirokining sezilarli darajada ortganini ko‘rsatadi.

Empirik tahlillar DXSh asosidagi investitsiyalar YAIM o‘sish sur’atlariga bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatib, har 
yili qo‘shimcha o‘sish punktlarini shakllantirayotganini tasdiqlaydi. Bu infratuzilma iqtisodiyoti nazariyasiga 
muvofiq ravishda transport investitsiyalarining multiplikativ ta’sirini namoyon etadi.

Hududiy tahlil esa loyihalarning asosan Toshkent shahri va Toshkent viloyatida jamlanganini ko‘rsatadi. 
Bu hududlar iqtisodiy markaz sifatida yuqori investitsion jozibadorlikka ega. Shu bilan birga, Samarqand, 
Farg‘ona vodiysi viloyatlari hamda Qoraqalpog‘iston–Xorazm mintaqalarida yangi loyihalarning paydo bo‘lishi 
iqtisodiy markazlarni diversifikatsiya qilish va hududiy rivojlanishni kengaytirish uchun imkoniyat yaratmoqda. 
Biroq hududlar o‘rtasidagi investitsion nomutanosiblik saqlanib qolayotganligi DXSh loyihalarini hududiy balans 
asosida rejalashtirish zarurligini ko‘rsatadi.

Shunday qilib, transport sohasida DXSh mexanizmlari quyidagi yo‘nalishlarda ijobiy natija bermoqda:
−	 investitsiya muhitining yaxshilanishi va xususiy kapital oqimining ortishi;
−	 transport infratuzilmasi samaradorligi va xizmatlar sifati oshishi;
−	 logistika va tranzit salohiyatining kuchayishi;
−	 hududlararo iqtisodiy integratsiya va tengsizlikning qisqarishi;
−	 barqaror va inklyuziv iqtisodiy o‘sishning rag‘batlantirilishi.
Kelgusida DXSh mexanizmlarining samaradorligini oshirish maqsadida quyidagi strategik chora-tadbirlarni 

amalga oshirish maqsadga muvofiq:
1.	 Hududiy balansni ta’minlash – chekka va iqtisodiy jihatdan sust rivojlangan hududlarda DXSh 

loyihalarini rag‘batlantirish uchun soliq va moliyaviy imtiyozlar mexanizmlarini joriy etish.
2.	 Xalqaro moliya institutlari bilan hamkorlikni kengaytirish – Jahon banki, Osiyo taraqqiyot banki 

va boshqa institutlar bilan qo‘shma loyihalarni ko‘paytirish orqali risklarni kamaytirish va uzoq muddatli 
moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiya qilish.

3.	 “Yashil transport” konsepsiyasini joriy etish – energiya tejamkor transport vositalari, elektr transporti va 
ekologik logistika tizimlarini DXSh loyihalariga integratsiya qilish.

4.	 Institutsional salohiyatni kuchaytirish – DXSh loyihalarini boshqarish, monitoring qilish va iqtisodiy 
samaradorligini baholash mexanizmlarini takomillashtirish.
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5.	 Raqamli transformatsiyani jadallashtirish – aqlli transport tizimlari (ITS), elektron to‘lov va monitoring 
platformalarini DXSh loyihalariga keng tatbiq etish.

DXSh asosidagi transport loyihalarini tizimli va hududiy muvozanat asosida rivojlantirish mamlakat 
iqtisodiyotining raqobatbardoshligini oshirish, tranzit salohiyatini mustahkamlash hamda uzoq muddatli 
barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlashda muhim strategik ahamiyat kasb etadi.
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